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ANOTACE:

V této práci popisuji úlohu radiologického asistenta při diagnostických

vyšetřovacích metodách, jako vyšetřovanou oblast jsem si zvolila mozek.

V úvodní části se věnuji anatomii mozku, mozek je anatomicky velice

sloţitý, proto se zaměřuji pouze na základní anatomické struktury. Vysvětluji

základní princip CT a MR, stavební prvky přístrojů, typy přístrojů, typy sekvencí

a druhy zobrazení. U značného mnoţství vyšetření se podávají kontrastní látky,

proto se o nich v mé práci zmiňuji. Dalším důleţitým bodem je radiační ochrana

při práci s ionizujícími zdroji.

V další části popisuji nejvýznamnější vyšetření a úlohu radiologického

asistenta při nich. Mezi základní zobrazovací metody vyšetřování mozku patří

výpočetní tomografie a magnetická rezonance. Tyto metody umoţňují rychle a

přesně lokalizovat nitrolební krvácení, nádory, záněty, vývojové anomálie,

degenerativní změny, cévní malformace a jejich komplikace, nekrózy, traumata

atd.

V závěrečné části práce porovnávám výhody, nevýhody a přínosy kaţdé

z uvedených metod. Do práce jsem zařadila také výzkumnou část. Výzkum

spočívá v porovnání počtu vyšetření mozku provedených za rok 2008.

Bakalářská práce Úloha radiologického asistenta při

diagnostických vyšetření mozku

~ 4 ~

ANNOTATION:

This thesis describes the role of the radiological assistant in diagnostic

examination methods, while the brain was chosen as the examined area.

The introductory part deals with brain anatomy; as for its anatomical

composition, the brain shows a very complex nature, and therefore I focus only on

fundamental anatomical structures in this thesis. The essential principle of CT and

MR is explained, as well as structural elements of the apparatuses, their types,

types of sequences and ways of display. Contrast substances are applied in a

considerable number of examinations, they are thus mentioned in this thesis, as

well. Another important issue concerns radiation protection when working with

ionizing sources.

The next part describes the most significant examinations and the

radiological assistant’s role in such examinations. Fundamental imaging methods

of examining the brain include computer tomography and magnetic resonance.

These methods make it possible to localize accurately and very quickly

intracranial bleeding, tumours, inflammations, development anomalies,

degenerative changes, vascular malformations and their complications, necroses,

traumas etc.

The final part of this thesis compares the advantages, drawbacks and

benefits of each of the methods mentioned. The thesis includes a research part, as

well. The research provides comparison of the number of brain examinations

performed in 2008.
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ÚVOD:

Vyšetření mozku pomocí CT a MR je v dnešní době velice důleţité a

časté, proto jsem si toto téma vybrala.

Při jiţ známé diagnóze slouţí tyto metody k posouzení vývoje

onemocnění, progrese či regrese patologického nálezu, a to jak při konzervativní

léčbě, po neurochirurgických operacích, tak po chemoterapii a radioterapii tumorů

a jiných lézí mozku. U tumorů jde především o posouzení vývoje, vyloučení

komplikací a změnu léčebné strategie.

Kaţdá z metod má svůj specifický přínos v určité diagnostické

problematice. Výpočetní tomografie přináší informaci o případném nitrolebním

krvácení, zatímco magnetická rezonance velice jasně zobrazí rozlišení mezi šedou

a bílou hmotou mozkové tkáně.

Hlavní úlohou radiologického asistenta při těchto diagnostických

metodách je zjistit, zda pacient nemá nějakou alergii, zda nejsou přítomny moţné

kontraindikace, dále seznámit a poučit pacienta o průběhu vyšetření, uloţit ho a

fixovat, nastavit a naplánovat vyšetřované oblasti na ovládací konzoly a spustit

vyšetření. V průběhu celého vyšetření radiologický asistent pacienta sleduje přes

prosklenou stěnu a má moţnost komunikovat s pacientem přes mikrofon a

reproduktory.

Cílem mé práce je shrnout nejčastější vyšetření mozku, porovnat jejich

specificitu, problematiku a poukázat na důleţitou přítomnost radiologického

asistenta při vyšetření.
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1. ANATOMIE:

Anatomie mozku je velmi sloţitá a rozsáhlá. V této práci jsem vypsala

základní anatomické struktury mozku. Mozek je rozdělen na dvě části – hemisféry

(pravou a levou) a kaţdá je tvořena ohraničenými oblastmi.

1.1 Hmota mozková

 Substantia grisea – šedá hmota mozková a míšní

Je označená podle zbarvení, představuje makroskopické

okrsky CNS, kde jsou blízko sebe četná perikarya neuronů a

mezi nimi neuroglie. Tkáň okolo perikaryí, která obsahuje

terminální úseky axonů, dendrity a jejich trny, výběţky buněk

neuroglie a kapiláry, se označuje jako neuropil.

 Substantia alba – bílá hmota mozková a míšní

Tvoří makroskopické bílé okrsky CNS, kde je mnoţství axonů

s myelinovými pochvami. Dendrity uvnitř CNS myelinovou

pochvu nemají. Axony neuronů v určitých místech CNS

probíhají často společně, v charakteristických, makroskopicky

patrných pruzích a svazcích bílé hmoty – tractus nervosus –

nervová dráha. Dráhy začínají jako axony perikaryí skupin

neuronů – jader a představují cestu převodu vzruchů na další

strukturu CNS. Dráhy jsou označovány podle průběhu a

funkce:

- Aferentní dráha – přívodná

- Eferentní dráha – odvodná

- Ascendentní dráha – vzestupná

- Descendentní dráha – sestupná

1.2 Meninges – obaly centrálního nervstva

 V makroskopické anatomii se popisují tři vrstvy obalů:

- dura mater – zevní obal – tvrdá plena

mozkomíšní

- arachnoidea – zevní ze dvou měkkých plen –
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(pavučnice) – zevnitř přiloţená k zevní tvrdé

pleně

- pia mater – vnitřní ze dvou měkkých plen –

omozečnice – přiloţená těsně na povrch CNS.

Mezi arachnoideou a pia mater je štěrbina

vyplněná mozkomíšním mokem – latium

subarachnoideum.

1.3 Dutiny centrálního nervstva

Dutiny jsou vyplněné mozkomíšním mokem a vznikají z původní dutiny

neurální trubice.

 Canalis centralis medullae spinalis – centrální kanálek míšní

 Ventriculi encephali – mozkové komory:

- ventriculus quartus – dutina v původním

rhombencephalon (obrázek č. 6)

- ventriculus tertius – dutina v diencefalon,

s IV. komorou je spojena kanálkem skrze

mesencephalon, který se označuje jako

aqueductus mesencephali ventriculus

lateralis dexter et sinister (obrázek č. 4)

- ventriculus lateralis dexter et sinister -

pravá a levá postranní komora mozková

jsou uloţeny v hemisférách koncového

mozku a mají podkovovitý tvar. (obrázek č. 8)

1.4 Bazální ganglia

Mezi bazální ganglia se řadí: corpus striatum tj. nucleus caudatus a nucleus

lentiformis (globus pallidus a putamen), nucleus amygdalae a claustrum.

1.5 Diencephalon – mezimozek

Vzniká z nejkraniálnějšího váčku mozkového kmene. Je překryt

mozkovými hemisférami. Dělí se na tři základní části: thalamus, hypothalamus a

subthalamus.
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1.6 Hemisféry

Laloky hemisféry koncového mozku: levá hemisféra, pravá hemisféra.

Rozlišujeme čtyři mozkové laloky: frontální, parietální, temporální a okcipitální.

Rýhy oddělující laloky hemisfér: sulcus lateralis – hluboká, horizontální

rýha mezi čelním a spánkovým lalokem vpředu a mezi temenním a spánkovým

lalokem vzadu. Sulcus centralis: odděluje lobus frontalis od lobus parietalis.

Sulcus parietooccipitalis odděluje týlní lalok od temenního. (obrázek č. 2)

1.7 Hypofýza (obrázek č. 12)

Je uloţena ve fossa hypophysealis baze lební, shora je krytá duplikaturou

tvrdé pleny – diafragma sellae. Dělí se na lobus anterior (adenohypofýza) a lobus

posterior (neurohypofýza) (obrázek č. 9).

1.8 Mozeček (cerebellum) (obrázek č. 6)

Leţí na dorsální straně mozkového kmene, s ním je spojen třemi

pedunkuly. Skládá se ze dvou hemisfér a střední části – vermis. Spodní plocha

mozečku tvoří strop IV. komory. Mozeček je sloţen z kory (šedá hmota), která

vybíhá v transverzální řasy. Bílou hmotu představuje substantia medularis, která

je uloţena uvnitř a vybíhá v pedunkuly. Bílá hmota obsahuje mozečková jádra.

1.9 Cévní zásobení mozku

„Přívod krve pro mozek a průtok krve mozkem jsou důležité


[…]


vyšetření (4000 – 5000 Kč). Mezi hlavní nevýhody patří kontraindikace

k vyšetření MR. Vyšetření doprovází velký a nepříjemný hluk. Někteří pacienti

citliví na stísněný prostor mohou vyšetření snášet velmi negativně (klaustrofobie).

Na MR je celkem dlouhá objednací doba.

Obě vyšetření, CT i MR, mají společné nevýhody u vyšetřování dětí – celková

anestézie.
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13. Závěr:

Zobrazování v neuroradiologii ovládaly po celá desetiletí techniky

konvenční i kontrastní rentgenové. Velké mnoţství rentgenových projekcí nebo

sloţitých invazivních vyšetření je dnes nehrazeno méně invazivními a

diagnosticky mnohem přínosnějšími postupy. Pro konvenční rentgenové metody

zůstal na sklonku 20. století vymezený prostor v diagnostice skeletálních

patologických lézí. Rychlý rozvoj techniky přinesl do neuroradiologie zástup

nových vyšetřovacích metod jako ultrasonografii, výpočetní tomografii a poté

magnetickou rezonanci. Tyto tomografické metody znamenaly revoluční skok

kupředu a do zobrazování přinesly nové moţnosti, nejen pro neuroradiologii.

Úloha radiologického asistenta při radiologických vyšetření je velmi

důleţitá. Radiologický asistent nese velkou zodpovědnost za přípravu pacienta

k vyšetření a jeho samotný průběh. Musí být schopen rychle reagovat na nečekané

změny a události, dobře komunikovat s pacientem a pracovním týmem.

Radiologický asistent se při práci s ionizujícím zářením řídí podle atomového

zákona České republiky.
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14. Vlastní práce

Zajímalo mě jak časté je vyšetření mozku a kolik pacientů se vyšetří ve

Fakultní nemocnici Motol, proto jsem vytvořila statistiku za rok 2008.

Na klinice zobrazovacích metod pro dospělou část ve Fakultní nemocnici

Motol jsem získala data o počtu vyšetření provedených na tomto oddělení v roce

2008. Data obsahují zápis o proběhlých vyšetření na magnetické rezonanci a

počítačové tomografii.

Z kaţdé sloţky jsem vytřídila vyšetření zaměřené na mozek, které jsem

spočítala za kaţdý měsíc zvlášť a vyhotovila grafy.

Na grafu 1 je zobrazena křivka, která znázorňuje počet vyšetření mozku na

CT. Z grafu tedy vyplývá, ţe kaţdý měsíc je vyšetřeno přibliţně 200 pacientů.

Nejméně vyšetření mozku bylo provedeno v červnu, kdy bylo vyšetřeno 129

pacientů a naopak největší počet vyšetření mozku bylo provedeno v prosinci.

V prosinci vyšetření podstoupilo 257 lidí.

Graf 1

Na grafu 2 křivka znázorňuje počet vyšetření mozku magnetickou

rezonancí. Z grafu vyplývá přibliţný počet vyšetřených pacientů za měsíc, kterých

je asi 50. Nejvíce křivka propadá v měsíci květnu, kdy bylo provedeno 14

vyšetření mozku. Naopak největší výstup křivka dosahuje v měsíci říjnu. V říjnu

bylo vyšetřeno 87 lidí
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 Graf 2

Graf 3 zobrazuje vzájemné porovnání vyšetření mozku provedených jak na

CT, tak na MR. Celkově z grafu plyne, ţe mnohem častější je vyšetření mozku

počítačovou tomografií. Předpokládám, ţe za toto tvrzení mohou hlavně traumata

hlavy (rychlost vyšetření). Zatím co na magnetické rezonanci se spíše vyšetřují

ostatní indikace.

Graf 3
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Použité zkratky

a. - arteria

aa. - arteria

AG – angiografie

ALARA – as low as reasonably achievable

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

AV – arteriovenózní

CA – celková anestézie

CD – compact disk

CE MRA – contrast enhanced MR angiografie

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

CTA – CT angiografie

DSA – digitální subtrakční angiografie

dx – dexter

FLAIR – Fluid Attenuated Inversion Recovery

FOV – field of view

FSE – fast spin echo

hod. – hodina

HRCT – high resolution CT

HU – Hounsfieldovy jednotky

i.v. – intravenózně

IR – inversion recovery

IZ – ionizující záření

Kč – koruna česká, měna

KL – kontrastní látka

kV – kilovolt

KZM – klinika zobrazovacích metod
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mA – miliampér

ml – mililitr

MR – magnetická rezonance

MRA – magnetická rezonanční angiografie

ms – milisekunda

mSv – milisievert

p.o. – per os

PA – posterior – anterior, předo-zadní

PC – phase contrast

PD – protondenzitní

př. – příklad

RF – radiofarmakum

RTG – rentgenové, rentgen

s - sekunda

SE – spin echo

sin – sinister

STIR – Short Tau Inversion Recovery

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

T1W – T1 váţený obraz

T2W – T2 váţený obraz

TE – time echo

tj. – to jest

TOF – time of flight

TR – time repetion

TSE – turbo spin - echo

tzv. – tak zvané

UZ – ultrazvukové vyšetření

v. – vena

v.o. – váţený obraz
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„Přístroj CT“ Vyfoceno na dospělé části KZM ve Fakultní nemocnici Motol

„ Drţák pouţívaný při vyšetření hlavy na CT “ Vyfoceno na dospělé části KZM ve Fakultní
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„ Cívka pouţívaná při vyšetření hlavy na MR“ Vyfoceno na dospělé části KZM ve Fakultní

nemocnici Motol

„ Přístroj MR“ Vyfoceno na dospělé části KZM ve Fakultní nemocnici Motol
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