## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA VÁCHOVA

Studijní obor: **Radiologický asistent** KYŘEKL MARTIN PRAHA

Oponent bakalářské práce:

Název bakalářské práce: ÚLOHA RADILOGICKÉHO ASISTENTA
PŘI DIAGNOSTICKÝCH VYŠETŘENÍCH MOZKU

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slábá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zjistěte si, jaké jsou možnosti při výskumu i polní operativě CT
↓ MR vyšetření mozku (kontrast, atd.) bez následků
kolik po CT vyšetření mozku uskladováte diagnosticky MR?

Datum: 22/4/2009

Podpis oponenta bakalářské práce: